
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 732/ 2019 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento alla ditta Zanette Snc di Zanette Anna & C. di Porcia della 
fornitura di targhe e medaglie da utilizzare per doni di rappresentanza nel 2020 
nell’ambito di eventi e iniziative a carattere istituzionale in conformità alle 
disposizioni contenute nel regolamento comunale delle spese di rappresentanza. 
[CIG Z912B52EE7] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Ricordato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 13/09/2012, veniva approvato il 
Regolamento delle spese di rappresentanza dell’Ente che disciplina le fattispecie e le circostanze che 
legittimano il sostenimento delle spese di rappresentanza nonché i soggetti autorizzati a richiederle e ad 
effettuarle, le tipologie di spese ammissibili, le procedure per la gestione amministrativa e contabile delle 
medesime; 
- tra le spese ammissibili, elencate all’articolo 5 del regolamento comunale citato, sono ricomprese quelle 
sostenute per atti di cortesia di valore simbolico, quali targhe e medaglie, in occasione di: 
1. Visite o incontri ufficiali;  
2. Organizzazione eventi: cerimonie commemorative, inaugurazioni, ricorrenze e altre iniziative 

promosse/organizzate dall’Ente, o comunque riferibili a fini istituzionali dell’Ente  
3. Premiazioni e attribuzione riconoscimenti  
 
Atteso che, con provvedimenti autorizzativi di spesa di questo ente –di seguito richiamati- veniva affidata 
alla ditta Gioielleria Zanette Di Zanette Guido & C. Snc, con sede legale a Porcia, Via Roma n. 1, p.iva 
01224140937, la realizzazione di un conio tridimensionale con lo stemma della Città di Porcia atto alla 
creazione di medaglie da utilizzare per premiazioni e attribuzione di riconoscimenti nell’ambito di cerimonie 
ed eventi promossi dal Comune; si richiama a tale riguardo: 
4. la deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29/11/2013, di approvazione dell’iniziativa  
5. la determinazione di impegno di spesa n. 493 del 10/12/2013 di approvazione del preventivo di spesa 

presentato dalla ditta Zanette Snc e affidamento alla società medesima della realizzazione del conio con le 
caratteristiche precisate nel preventivo prot. n. 0028383 del 22/11/2013); 

 
- che il conio tridimensionale realizzato dalla ditta Zanette Snc è inserito nell’inventario comunale e che la 
ditta si è impegnata a custodirlo a titolo gratuito con la diligenza prevista per il contratto di deposito presso i 
propri locali come da determinazione di affidamento n. 493 del 10/12/2013; 
 
Ritenuto opportuno – in un’ottica di semplificazione del procedimento amministrativo inerente alle spese di 
rappresentanza – invitare ditta specializzata nel settore a formulare un’offerta vincolante per la fornitura di 
targhe e medaglie quali omaggi di rappresentanza che il Comune potrà richiedere nel corso del 2020; 
 
Visto il Codice dei Contratti approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come successivamente 
modificato con D.lgs. 56/2017 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare le seguenti 
disposizioni: 

1. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

2. l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
Atteso che: 

1. la spesa per la fornitura dei beni in argomento risulta inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

2. il valore della fornitura in oggetto da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 5.000,00 e 
pertanto non ricorre l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici; 

3. l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 
all’art. 36 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. deve avvenire nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, 
del decreto medesimo e, in particolare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità 
con le modalità indicate nel Codice; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

 

Ritenuto di invitare la ditta Zanette Snc di Zanette Anna & C. con sede in Via Roma 1, Porcia, p.iva 
01224140937 a formulare un’offerta vincolante per la fornitura di targhe e medaglie quali omaggi di 
rappresentanza che il Comune potrà richiedere nel corso del 2020; 
 
Vista la richiesta di preventivo (prot. com. n. 25154 del 13/11/2019) inoltrata alla ditta Zanette Snc 
unitamente a foglio oneri recante le condizioni di fornitura; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 2 del foglio oneri, l’affidatario si impegna a fornire al Comune i premi di 
seguito dettagliati mantenendo fisso, per tutto il 2020, il prezzo offerto nonché a mettere in produzione 
ciascun premio solo successivamente a specifico ordinativo: 

• fino a n. 5 medaglie con lo stemma della Città di Porcia, comprensive di confezione. 
Le medaglie sono realizzate utilizzando il conio tridimensionale con stemma della Città di Porcia.  
Nella fornitura di ciascuna medaglia è inclusa l’incisione di un testo che sarà comunicato dal 
Comune contestualmente all’ordinativo. 
• fino a n. 5 targhe, comprensive di scatola. 

Per fornitura di targa si deve intendere il set completo (confezione inclusa) di cui al Vs. Catalogo 
(omissis) o altro modello simile. 
Nella fornitura di ciascuna targa è inclusa l’incisione di un testo che sarà comunicato dal Comune 
contestualmente all’ordinativo. 

 
Esaminato il preventivo (prot. n. 25271 del 14/11/2019) presentato dalla ditta Zanette SNC Di Zanette Anna 
& C. che all’articolo 4 del foglio oneri fissa il costo unitario dei premi come segue: 

• prezzo per n. 1 medaglia, inclusa confezione e incisione di un testo: € 61,48 oltre iva 22% 
per un totale di € 75,00 iva inclusa; 

• prezzo per n. 1 targa, inclusa confezione e incisione di un testo: € 24,593 oltre iva 22% per 
un totale di € 30,00 iva inclusa; 

 
Considerato che il prezzo unitario offerto per ciascuna tipologia di premio è riferito ad un numero massimo 
stimato di 5 medaglie nonché di 5 targhe di cui l’ente potrà fare richiesta nel 2020 ai sensi del foglio oneri. 
 
Dato atto che la spesa massima stimata per la fornitura di targhe e medaglie di cui al presente atto 
ammonta ad € 430,365 (oltre iva 22%) e pertanto per un importo complessivo € 525,0453 da 
impegnare al Bilancio di previsione 2019-2021 Pluriennale 219-2021 - Esercizio 2020 MISSIONE 
1 - PROGRAMMA 2 - TITOLO 1 -MACROAGGREGATO 3 – P.D.F. 1.3.2.99.11 (SERVIZI PER 
ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA) - Capitolo 95 (Spese di rappresentanza e del Gabinetto del Sindaco); 
 
Preso atto che: 
- il Bilancio di previsione 2019 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 
27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge; 
- il PEG 2019-2021 è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2019, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il CIG n. Z912B52EE7 attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ai sensi 
dell’art.3, comma 5, della Legge 136/2010, sostituito dall’art. 7, comma 1, lett. a) n. 4, del D.L. n. 187/2010; 
 
Esaminata altresì la documentazione prodotta dalla ditta con (prot. n. 25271 del 14/11/2019) dalla quale 
risulta che la medesima è in possesso dei requisiti per l’affidamento della fornitura, e acquisite in particolare: 
1. la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale per contrattare con l’Ente previsti dall’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
2. il foglio oneri e condizioni sottoscritto per accettazione; 
3. la comunicazione del conto corrente dedicato nel quale liquidare le fatture inerenti tutti i rapporti 

giuridici instaurati con il Comune di Porcia, resa ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge 136/2010 e 
s.m.i.; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

Ritenuto che il preventivo presentato dalla ditta Zanette Snc di Zanette Anna & C. sia congruo per il 
Comune e ritenuto pertanto di dar corso all’acquisizione del servizio ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera 
a) del Codice dei Contratti; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 da ultimo modificato con 
deliberazione consiliare n. 6 del 22/02/2018; 
 
Visti l’articolo 6-bis della L. 241/1990 (conflitto di interessi) e l’articolo 6 comma 2 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Porcia in materia di obblighi di astensione dal procedimento; 
 
Ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., all’affidamento a 
favore della ditta Zanette SNC Di Zanette Anna & C., sopra generalizzata, della fornitura di targhe e 
medaglie quali doni di rappresentanza che l’Ente potrà richiedere nel corso dell’anno 2020 secondo quanto 
sopra precisato; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 
modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione giuntale n. 5/2014; 
- il Bilancio Pluriennale 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 27/12/2018; 
- il PEG 2019-2021 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.11 del 29 gennaio 2019; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare il preventivo (prot. n. 25271 del 14/11/2019) trasmesso dalla ditta Zanette Snc di Zanette 
Anna & C. con sede in Via Roma 1, Porcia, p.iva 01224140937, che quantifica la spesa per la fornitura di 
medaglie e targhe quali omaggi di rappresentanza che il Comune potrà richiedere nel corso del 2020, come 
di seguito:  

• prezzo per n. 1 medaglia, inclusa confezione e incisione di un testo:  
€ 61,48 oltre iva 22% per un totale di € 75,00 iva inclusa (il prezzo unitario offerto è riferito ad un 
numero massimo stimato di 5 medaglie); 

• prezzo per n. 1 targa, inclusa confezione e incisione di un testo:  
• € 24,593 oltre iva 22% per un totale di € 30,00 iva inclusa (il prezzo unitario offerto è 

riferito ad un numero massimo stimato di 5 targhe); 
 
2) Di affidare alla ditta Zanette Snc di Zanette Anna & C., sopra generalizzata, il servizio per la fornitura di 
targhe e medaglie quali omaggi di rappresentanza che potranno essere richiesti dall’ente nel 2020 secondo le 
clausole elencate nel Foglio Oneri e Condizioni sottoscritto dalla ditta per accettazione; 
 
3) Di impegnare la spesa massima stimata per la fornitura in € 430,365 (oltre € 94,6803 per iva 
22%) e quindi per complessivi € 525,0453= al Bilancio di previsione 2019-2021 Pluriennale 219-
2021 - Esercizio 2020 MISSIONE 1 - PROGRAMMA 2 - TITOLO 1 -MACROAGGREGATO 3 – 
P.D.F. 1.3.2.99.11 (SERVIZI PER ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA) - Capitolo 95 (Spese di 
rappresentanza e del Gabinetto del Sindaco) 
 

    Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofo
g 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto U
E 

Cap./Art. 
FPV 

Opera/
Sub-
opera 

Id 
mov. 

2019 0000000000 95/0 1-2 11 1 3 2 99 11 ZANETTE S.N.C. DI 
ZANETTE ANNA & 
C.   cod.fisc. 
01224140937/ p.i. IT  
01224140937 

8 /  /  1 

   

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id mov. 

2019 95/0 1 3 2 9
9 

11 2020 525,05 31/12/2020 31/12/2020   1 

 
 
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro la fine dell’esercizio finanziario 2020, tenuto 
conto di quanto previsto nel Foglio Oneri e Condizioni sottoscritto dalla ditta per accettazione; 
 
5) Di dare atto altresì che l’erogazione del servizio ed i relativi pagamenti avverranno con i tempi e le 
modalità stabilite nel foglio oneri, ove è previsto tra l’altro che: 
- nel corso dell’anno 2020, qualora si manifestasse la necessità di conferire doni di rappresentanza in 
occasione di eventi istituzionali, il Comune inoltrerà tempestivamente alla ditta l’ordine di fornitura 
specificando: 
1. quantità e tipologia del bene richiesto 
2. testo da incidere 
3. data di consegna del bene. 
L’affidatario provvederà ad emettere fattura elettronica per ogni ordinativo evaso/consegnato. 
I pagamenti saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura al protocollo 
comunale. 
 
6) Di attestare che: 
-in ordine alla regolarità tecnica, il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. 
(D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 213/2012) e 
dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 6 del 
22/02/2018; 
-ai sensi dell’articolo 6 bis della L.241/90 e articolo 6 comma 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Porcia, non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ai fini  
dell’adozione del presente provvedimento né sono pervenute segnalazioni circa la sussistenza di motivi di 
astensione per conflitto di interessi da parte degli incaricati dell’istruttoria; 
 
7) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e successive 
modificazioni e integrazioni, i pagamenti conseguenti la presente determinazione sono compresi nella 
programmazione concordata con gli uffici finanziari dell’ente al fine del rispetto del patto di stabilità e con i 
relativi stanziamenti di cassa; 
 
8) Di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale dell’Ente alle seguenti sezioni: 
- «Amministrazione Trasparente», sottosezione «Bandi di gara e contratti» e sottosezione «Provvedimenti»; 
 
9) Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 20 dicembre  2019 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 732 del 20/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 20/12/2019 13:53:49
IMPRONTA: 2D0DA333250217778918C9C5263A5BAE5E5550D1AD7B04C31DDF17163F0565B0
          5E5550D1AD7B04C31DDF17163F0565B010F754737258F1D61AD5547F7D3BD339
          10F754737258F1D61AD5547F7D3BD339DAF243C7ECD7A5D602F7218B020CA78E
          DAF243C7ECD7A5D602F7218B020CA78E61EE4FCC623E321F70F2B78DC9C32C83


